ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2020 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при секретаре Балашовой В.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района Тульской области Ходарина М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Селезневой О.М., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года регулируются правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного орудия на территории РФ. Положения настоящего Федерального закона распространяются также на оборот боеприпасов и патронов к нему. Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», «Положением о введении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему») устанавливаются Правила в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оружии», которые регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в РФ и вывоз из РФ. 

Согласно ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ, а также в соответствии с п.п. 54 и 77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, боеприпасов к нему. При этом запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия и боеприпасов, собственниками которого они не являются. Такое оружие и боеприпасы подлежат немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел. 

Согласно ст.20 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ граждане РФ имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия. В соответствии с п.п.6, 7 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» торговлю оружием и патронами к нему на территории РФ имеют право осуществлять юридические лица на основании лицензии, предоставленной им в соответствии с законодательством РФ о лицензировании отдельных видов деятельности, а граждане РФ имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие. При этом на территории РФ запрещается продажа патронов без знака соответствия государственным стандартам на первичной упаковке и огнестрельного оружия с нарезным стволом, не прошедшего контрольный отстрел с представлением в федеральную пулегильзотеку отстрелянных пуль и гильз. 

В период времени, предшествующий 12 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, не имеющего специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественную безопасность, действуя в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, запрещающих сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая этого, ФИО1 в период времени, предшествующий 12 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно за шкафом в помещении зала указанного жилого дома хранил: 

предмет, конструктивно схожий с пистолетом «Наган», переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного 5,6-мм сигнального револьвера РС-01 «Скат» номер «У1502» производства АООТ «Тульский патронный завод» путем установки самодельно изготовленных ствола и муфты барабана, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов с использованием патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм, пригодный; 

восемь предметов, похожих на гладкоствольные патроны, которые являются самодельно снаряженными охотничьими патронами 16-го калибра, относящиеся к боеприпасам к гладкоствольному огнестрельному оружию и к стрельбе пригодные; 

шестьдесят предметов, похожие на патроны калибра 5,6-мм, являющиеся промышленно изготовленными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пятнадцать из них для стрельбы пригодные, то есть скрытно от посторонних лиц, обеспечивая тем самым их сохранность. 

С февраля 2019 года сотрудниками ОУР ОП «

<

данные изъяты> УМВД России по г.Туле с целью установления причастности к незаконному обороту оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены. При подтверждении полученной информации в ходе уголовно-процессуальной проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр. 

В ходе данного следственного действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции за шкафом в зале 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 

предмет, конструктивно схожий с пистолетом «Наган», переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного 5,6-мм сигнального револьвера РС-01 «Скат» номер «У1502» производства АООТ «Тульский патронный завод» путем установки самодельно изготовленных ствола и муфты барабана, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов с использованием патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм, пригодный; 

восемь предметов, похожих на гладкоствольные патроны, которые являются самодельно снаряженными охотничьими патронами 16-го калибра, относящиеся к боеприпасам к гладкоствольному огнестрельному оружию и к стрельбе пригодные; 

шестьдесят предметов, похожие на патроны калибра 5,6-мм, являющиеся промышленно изготовленными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пятнадцать из них для стрельбы пригодные.

С момента изъятия у ФИО1 сотрудниками полиции запрещенных в гражданском обороте вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, его противоправные действия были прекращены. 

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатого вещества при следующих обстоятельствах. 

Указом Президента РФ от 22.02.1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, к таким видам продукции относятся вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию. 

Согласно п.2 Постановления Правительства РФ от 12.07.2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов и пиротехнических изделий в РФ» установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов и пиротехнических изделий, осуществляется на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном законом порядке организациям-производителям и организациям-потребителям независимо от форм собственности.

В период времени, предшествующий 12 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, не имеющего специального разрешения на приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку или ношение взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта взрывчатого вещества – вещества, являющегося механической смесью следующих взрывчатых веществ (4 вида): промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического семиканального пороха (2 вида), промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического четырнадцатиканального пороха (1 вид), промышленно изготовленной пиротехнической смеси (1 вид), массой 165 гр., пригодного для производства взрыва.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 12.07.2000 года № 513 «О мерах усиления государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ, отходов их производства, а также средств взрывания порохов пиротехнического значения в РФ»; Постановления Правительства РФ №1102 от 14.10.2015 года «О лицензировании деятельности, связанной со взрывчатыми материалами промышленного значения» и Решения Совета Евразийской экономической комиссии № 57 от 20.07.2012 года «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности взрывчатых веществ и изделий и на их основе», осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с взрывчатыми веществами, и желая этого, незаконно хранил на шкафу в помещении зала 

<

адрес>, то есть по месту своего жительства взрывчатое вещество, а именно: вещество, являющееся механической смесью следующих взрывчатых веществ (4 вида): промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического семиканального пороха (2 вида), промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического четырнадцатиканального пороха (1 вид), промышленно изготовленной пиротехнической смеси (1 вид), массой 165 гр., пригодное для производства взрыва, то есть скрытно от посторонних лиц и тем самым в личных целях обеспечивал сохранность взрывчатого вещества. 

С февраля 2019 года сотрудниками ОУР ОП «

<

данные изъяты> УМВД России по г.Туле, с целью установления причастности к незаконному обороту оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены. При подтверждении полученной информации в ходе уголовно-процессуальной проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ, на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр. 

В ходе данного следственного действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции на шкафу в зале 

<

адрес> обнаружено и изъято взрывчатое вещество, а именно: вещество, являющееся механической смесью следующих взрывчатых веществ (4 вида): промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического семиканального пороха (2 вида), промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического четырнадцатиканального пороха (1 вид), промышленно изготовленной пиротехнической смеси (1 вид), массой 165 гр., пригодное для производства взрыва.

С момента изъятия у ФИО1 сотрудниками полиции запрещенного в гражданском обороте вышеуказанного взрывчатого вещества его противоправные действия были прекращены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник – адвокат Селезнева О.М.

Государственный обвинитель Ходарин М.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении каждого из преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатого вещества.

Подсудимый ФИО1 не судим; 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие суд не находит. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, в виде ограничения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд в силу ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также для применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, с учетом положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, из расчета одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому суд определяет колонию-поселение, куда он обязан будет следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ (по факту незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с установлением в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующих ограничений: не менять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования г.Тула без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложения обязанности 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни и часы, установленные данным органом; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ (по факту незаконного хранения взрывчатого вещества) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание, с учетом положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с отбыванием в колонии-поселении. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что он обязан следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, с зачетом времени его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: предмет конструктивно схожий с пистолетом Наган, 45 патронов калибра 5,6 мм, 15 гильз калибра 5,6 мм, 8 гильз 16 калибра, 164 гр. механической смеси взрывчатых веществ, находящиеся в камере хранения ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле – передать в УМВД России по г.Туле для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий